
DETERMINA n. 136 del 23/07/2024 

Oggetto: APT SERVIZI S.R.L – ACQUISIZIONE DEL PACCHETTO ESPOSITORE “REGIONE 

EMILIA ROMAGNA” A TTG TRAVEL EXPERIENCE 2024 – CIG B24505336C - 

DETERMINAZIONI 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO che la Legge Regionale 25 marzo 2016, n. 4 “Ordinamento turistico regionale – 

Sistema organizzativo e politiche di sostegno alla valorizzazione e promo-

commercializzazione turistica - Abrogazione della Legge Regionale 4 marzo 

1998, n. 7 (Organizzazione turistica regionale – interventi per la promozione e la 

commercializzazione turistica)”, disciplina l’organizzazione turistica della 

Regione Emilia-Romagna e che l’art.11 prevede la regolamentazione dei rapporti 

tra Regione e APT Servizi; 

VISTE le Linee Guida triennali per la promo commercializzazione turistica regionale 

2025 - 2027 approvate con delibera di Giunta Regionale n. 1413 dell’01/07/2024;  

VISTO il “Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2024-2026” in via di 

approvazione dalla Regione Emilia-Romagna; 

VISTO il “Piano APT Servizi Anno 2024 – proposte esecutive di marketing e 

promozione turistica” approvato dal CdA di APT SERVIZI S.R.L. in data 

29/11/2023; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale DGR n. 95 del 22/01/2024 avente ad oggetto la 

“L.R. N. 4/2016 e ss.mm.ii. – Delibera di Giunta Regionale n. 652/2023- 

Approvazione Progetti di Marketing e Promozione Turistica di prevalente 

interesse per i mercati internazionali per l’anno 2024 – Approvazione schema di 

contratto con Apt Servizi srl di Bologna – Codice Unico di Progetto 

E49I24000000002” e la successiva integrazione come da DGR n. 1585 del 

08/07/2024; 

RICHIAMATO il contratto tra Regione Emilia-Romagna e Apt Servizi di cui alla suddetta DGR 

n. 95/2024, sottoscritto in data 25/01/2024 e quello relativo alla DGR n. 1585 

sottoscritto in data 16/07/2024; 

RAVVISATA la necessità di provvedere all’acquisizione del servizio in oggetto, al fine di 

garantire il regolare svolgimento dell’attività del Piano sopra citato; 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stimata per la realizzazione delle 

attività previste nel Piano Apt Servizi anno 2024 risulta finanziariamente 

compatibile con l’effettiva capienza del bilancio annuale aziendale; 

RICHIAMATO il D.Lgs n. 36/2023 e relativi allegati; 

 

CONSIDERATO che: 

- il Piano annuale APT Servizi è redatto in conformità agli indirizzi ed obiettivi definiti dalle Linee 



Guida triennali regionali sopra citate, oltre che nel rispetto delle previsioni finanziarie contenute nel 

competente “Budget previsionale” di APT SERVIZI S.R.L.; 

- il suddetto Budget previsionale costituisce pertanto il quadro di riferimento per garantire 

l’esecutività del Piano APT Servizi 2024; 

RILEVATO che: 

- dal 9 all’11 ottobre 2024 si terrà presso il quartiere fieristico di Rimini il TTG Travel Experience 

(qui di seguito solo TTG); 

- tale fiera rappresenta un evento internazionale b2b del Turismo e la manifestazione di riferimento 

per la promozione e commercializzazione dell’offerta turistica italiana nel mondo; 

- la partecipazione di Apt Servizi al TTG 2024 rientra nelle azioni del Piano annuale; 

DATO ATTO che il servizio consiste nell’acquisizione del pacchetto espositori comprensivo di 

superficie espositiva nuda ad isola di 780 mq, iscrizione azienda, quota iscrizione di co-espositori 

(agende appuntamenti), pass auto, visibilità standard su catalogo e servizi accessori quali utenze, 

pulizie, assistenza visitatori ecc; 

RICHIAMATA la determina a contrarre n. 129 del 27/06/2024 che attesta l’esclusività 

dell’affidamento in oggetto a favore della società IEG Italian Exhibition Group SPA, P.IVA 

00139440408 e che ha dato avvio alla relativa procedura d’appalto; 

RITENUTO di procedere, per le motivazioni contenute nella suddetta determina, a procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 76 comma 2 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 nei confronti dell’operatore 

economico suddetto; 

RILEVATO che è stato individuato quale Responsabile Unico del Progetto, la Dott.ssa Monti 

Simonetta, la quale ha dichiarato la insussistenza del conflitto di interessi in merito al procedimento 

in oggetto ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e della Misura MG del vigente PTPCT 2024-2026; 

DATO ATTO che: 

- in data 27/06/2024 è stata pubblicata sulla piattaforma telematica di negoziazione Acquisti 

Telematici una procedura negoziata per l’acquisizione del pacchetto espositore Regione Emilia 

Romagna a TTG 2024, per un valore economico stimato pari ad euro 252.000,00 

(duecentocinquantaduemila/00) oltre IVA, comprensivo di euro 12.000,00 relativi all’opzione di cui 

all’art 120, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023; 

- ANAC ha rilasciato il codice identificativo di gara CIG B24505336C; 

- la descrizione dettagliata delle prestazioni oggetto di affidamento è contenuta nel capitolato tecnico 

prestazionale, costituente parte integrante della documentazione di gara; 

- l’affidamento avrà inizio dal momento della sottoscrizione del contratto fino al 14 ottobre 2024, 

senza opzioni di rinnovo. 

RICHIAMATO il verbale di valutazione offerta, prot.n. 751 del 10/07/2024, dal quale risulta l’esito 

positivo dell’analisi dei documenti pervenuti e con cui si è convenuto di procedere con l’affidamento 

a fronte di una proposta economica pari ad euro 240.000,00 (duecentoquarantamila/00) oltre Iva; 



RILEVATO che il concorrente ha dichiarato di possedere i requisiti di ordine generale sull’assenza 

di motivi di esclusione previsti dall’art. 94 e seguenti del D.lgs. 36/2023 per la partecipazione a una 

procedura di appalto o concessione; 

DATO ATTO che in merito alle verifiche sul possesso dei requisiti dell’Operatore economico, di cui 

agli articoli 94 e seguenti del D. Lgs. 36/2023, le stesse si sono concluse positivamente; 

DATO ATTO inoltre che il sottoscritto, in qualità di Direttore, dichiara la insussistenza del conflitto 

di interessi in merito al procedimento in oggetto ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/90 e della Misura 

MG del vigente PTPCT 2024-2026; 

VISTO il parere di Regolarità contabile rilasciato dal Responsabile Amministrativo; 

DETERMINA 

in conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

- di affidare ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, i servizi relativi al pacchetto 

espositore “Regione Emilia Romagna” per la manifestazione fieristica denominata TTG Travel 

Experience 2024 alla società IEG Italian Exhibition Group SPA con sede a Rimini, P.IVA 

00139440408, per un importo pari ad euro 240.000,00 (duecentoquarantamila/00) + IVA, oltre ad 

eventuali opzioni di cui all’art. 120 comma 1 lettera a) del Codice, come sopra indicate;                    

- di ribadire che l’eventuale evidenza o insorgenza di situazioni ostative in merito al possesso dei 

requisiti di cui agli articoli 94 e seguenti del D.Lgs. 36/2023 in un momento successivo 

all’aggiudicazione comporterà la revoca dell’aggiudicazione stessa; 

- di approvare lo schema di contratto depositato presso gli uffici amministrativi di Apt Servizi e al 

quale si rinvia per relationem, che contiene condizioni e clausole del contratto che verrà stipulato con 

la ditta affidataria e costituisce parte integrante del presente provvedimento;         

- di stipulare i contratti con gli affidatari mediante scrittura privata (ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. 

36/2023); 

- di precisare che in considerazione di quanto disposto dall’art.18, comma 10 e dall’allegato I.4 del 

d.lgs. 36/2023, in materia di imposta di bollo, sul presente affidamento l’imposta di bollo una tantum 

è pari ad € 120,00 (centoventi/00); 

- di richiedere ai sensi dell’117 D.Lgs 36/2023 all’aggiudicatario, prima della sottoscrizione del 

contratto, una garanzia definitiva a sua scelta sotto forma di cauzione o fideiussione con le modalità 

previste dall’articolo 106, salvo eventuale esonero previsto dal medesimo art. 117 comma 14; 

- di procedere alla liquidazione della prestazione solo all’esito positivo dell’iter procedimentale e 

contrattuale adottato nei confronti dei soggetti competenti (in particolare Regione Emilia-Romagna e 

Unione regionale delle camere di commercio dell’Emilia-Romagna); 

- di impegnare la somma imponibile di euro 240.000,00 sul Bilancio d’esercizio aziendale, codice 

Ob.Fun.  02.05.06.10, CUP E49I24000000002 Piano annuale 2024; 



- di pubblicare la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell’azione amministrativa ai sensi dell’articolo 20 e seguenti del D.Lgs 36/2023, in linea con le 

disposizioni di cui al decreto legislativo n. 33/2013.        

                                                                                   Il Direttore di APT SERVIZI S.R.L.              

                        Dott. Emanuele Burioni 

                                                                                            (firmato digitalmente) 


